eo q̄ in eo miscetur terrestre cum aqua. ergo in aqua fluminis inuenit gallū albū durum et lucidū.

**Quia** in aqua lacrimarū eorū plementis efficitur album. i. mundū ad operandū. durum ad tolerandū et lucidū ad contemplandū.

**Sed** notandum q̄ compunctionis lacrimas equaliter sancti viri nō habent. sed aliquādo quidē habet aliquādo vero caret. quibusdā fōtib⁹ similes qui quādoq; aqua sūt pleni quādoq; totalē vacui. sicut narrat **Seneca** in libro de naturalib⁹ q̄ sunt quidā fōtes alicubi qui semis horis sūt pleni et semis horis vacui. **Cuius** causa est apportio vaporis aquas eleuātis et ipsius aque que eleuatur. quia si vapor qui eleuat fuerit fortior vī tens aquam tunc cito eleuat aquā iam congregatam. **Sed** ad hoc vt iterū eleuet oportet intercidere tēpus aliquid quo aqua iterū congregetur et sic interumpitur fluxus. **Si** autem vapor eleuās fuerit debilior eleuabit aliquam ptez aque suae virtuti pporcionatam. et tunc deficiet donec ipse vapor repetitur et a fortetur ex radib⁹ celestib⁹ corporib⁹. **Similit** scdm quātitatem interioris affectionis et scdm habundātiā lacrimabilis humoris est vel non est in homine sicut corporalis **Ite remie ix.** Quis dabit capitū meo aquā et oculis meis fōtez lacrimarū.

**Capitulum. xlvi.**

**L**asciu⁹ homo similis est cā po. Est em̄ campus plan⁹ et incultus. nec vōmē fulcatus. nec fimo impinguat⁹. sed de ambulatione et lusib⁹ uixta ciuitatib⁹ habitacula deputatus. Sic quoq; lascivus homo vōmē penitēcie non siveatur **Deut. xxi.** Tollent vi-

tulam de armento que nō traxit uigū nec terrā scidit vōmē et ducent eam ad vallem asperam atq; saxosam que nūq; arata est nec se mentem rēcepit. et cedent in ea cervicēs vitule. **Hec** vitula est anima vana et lasciva. quā nec uigū obediens domat nec aratū penitētie fatigat. **Vanic** ergo finaliter demones de armento trahunt. et ad asperam et saxosā valle ducunt qn̄ eam de corpore vel mundo eductas ad penā eternā deferunt. que dicitur vallis ratione profunditatis. aspera ratione acerbitatis et saxosa ratione etermitatis. qz saxa valde durabilia sunt. et ideo ibi eius cervicēs. i. lascivie cervicostates penitus deponuntur. **Item** lascivus homo ad modū cāpi fimo. i. recognitione proprie vilitatis nō respurgitur. et ideo ad fructū penitēcie nō impinguat. **Sed** ecōtra hō prudēs dicit de cōsciētia sua. sed m illud **Luxurian.** Fodiā circa illā et mittaz stercore. Ille trām cōsciētiae fodit q̄ eā discutiēdo reuoluīt. sed ille stercoā mittit q̄ suoz peccatoruz vilitates attēdit et recognoscit. **Et** p̄ hoc aīa diuīne mīe suscepīde impinguat et ad fructū penitēcie dispomēt et ad aptāt. **Itē** lasciu⁹ hō velut cāpus discursib⁹ circa publica loca iugēt imorat. **Vñ** de muliere lasciva diciēt **Pro. vij.** Carrula et vaga q̄etis ipatiēs nec valēs i domo vīstē pēdib⁹ suis nūc foris nūc i plateis ac

**Capitulum. xlvi.**

**L**ingua maledicta ē cā diuī fōios aīicie. sicut tremot⁹ ē cā scissionis tē. sepe em̄ fit tremotus p̄ diuisionē tē a tēa sicut narrat **Seneca** de naturalib⁹ questionib⁹. q̄ sicilia qn̄q; adhesit apulie. et p̄ tremotū diuisa est et

mare fluit in mediū. Sili mō hispania adhesit affice Ita lingua maledicta emouet corda et inducit in amicos et iunctos aliquando discordiam. et point inter eos mare id est amaritudinem rancoris et odii. Vnde hoc est vnu de septem quod deus plus detestari dicitur Proverbi. vi. Viz qui seminat inter fratres discordias. Talis etiam est lingua tercia de quod Ecclesiastes. xxvii. Lingua etiam multos mouit et dispersit illos de gente in gente ac. Sed econtra lingua dulcis et mollis frangit iram et duricam cordis. sicut aer quis sit molbis et tenuis. tamē in temerario scindit ligna et lapides. et multo magis hoc facit vapor qui est grossior aere. Hoc autem non est a fortitudine corporis sed motus. Sicut ergo mollis aer vel vapor scindit lignum et frangit petram. Ita mollis et dulcis responsio sive lingua placat et frangit iram. Sermo durus suscitat furorem Ecclesiastes. xxv. Lingua mollis frangit duriciam. Capitulu. xlvi.

**L**oca diversa adaptant huius ad diversas operaciones. Cuius exemplum usum similitudo appetet in planetis. ex quorum coniunctione sequitur diuisi effectus secundum diversitatez locorum. signorum in quibus coniunguntur Verbi gratia si plures coniuncti fuerint in signis aquaticis. scilicet in scorpio cancro vel pisce in revolutione anni sequitur multitudine pluviarum. Si vero fuerint coniuncti in signis igneis. scilicet ariete leone vel sagittario signat subtilitatem et ignem excessum caloris et seccitatem. Si autem in signis aereis. scilicet geminis libra vel aquario signat multitudinem ventorum. sed si in frigidis sive treis signis. scilicet tauro virginem et capricorno

signat quietatem frigidis et temperatitudinem caloris. Ita quantum ad spuma haec opera videmus quod etiam loca multa adaptant huius et quodammodo disponunt ad illa. sicut solitudo ad contemplandum. ecclesia ad orandum. cella ad studendum ac. Possemus etiam moraliter dicere. quod in signis aestivalibus conuenient incipientes. et penitentes qui vivunt in aqua lacrimatum. Et hec lacrima est opuntio. vel est in scorpio quod cauda punxit. et in consideracione mortis vel supplicij quibus est cauda id est finis peccati. quod stipendia peccati est mors. Iudeo. vi. Vel in cancro qui est retrograditur. et in consideracione vite perterrite. vel in pisce. et in agustia imminentis tribulationis. quod a piscis moratur in aqua per aquam intelligitur tribulatio. Vnde oes hi producent abundantiam lacrimarum. In signis vero aereis conuenient proficientes. quorum perfectus est in geminis. et in geminata dilectione dei et proximi. et in geminata vita. scilicet activa et contemplativa. vel in gemino studio. scilicet scientie et virtutis. Item in libra. et in pondere iusticie. vel in ponderare lingue. De quo Ecclesiastes. xxii. Verba sapientis statuta ponderabuntur. Item in aquario id est in lacrimis devotionis vel doctrina sapientie. De quo Ecclesiastes. xv. Aqua sapientie salutaris potauit eum. Item tamē sic proficientes patiuntur tempestatem ventorum id est persecutionem demonum. qui quanto hominem magis proficere cōspiciunt tanto fortius contra ipsum insurgunt. In signis vero igneis conuenient perfecti in caritate feruentes. De quo rum numero fuit Elias. Ecclesiastes. xlviij. Surrexit helias quod in igne fuit. qui est dux gregis id est in statu

platōis. sicut petr⁹ **Aposto**. Qui  
dam vero in leone id est in vigoē  
vel actu maxime fortitudinis scilicet  
in martirio pro confessione fidei sue  
veritatis. sicut fuit **Johannes bap-**  
**tista** qui fuit luceena ardens et lu-  
cens **Io. quinto** Quidaz vero in sa-  
gittario id ē iofficio predicationis  
Nam predicatores ex arcu scriptu-  
re emitunt sagittas acutas verbo-  
rum penetrantibus corda auditorum  
Omnes etiam isti debent esse subti-  
les in oratione. et igne in dile-  
ctione. et seci per abstinentiam in  
carinis afflictione. **In** signis au-  
tem frigidis et terreis sunt deficie-  
tes. id est peccatores terrem per  
avariciam et frigidi per maliciam.  
et isti vel sunt in thauro qui terrā  
verit et arat id est in cupiditate a-  
varicie. vel in virgine id est in steri-  
litate luxurie. ubi luxuria designa-  
tis in virginem nō ratioē incorruptibili-  
tatis sed ratioē sterilitatis **N**az dū sol  
ē in signo virginis tēra efficit sterilis  
quod tūc fructus nō producit **Sic** duz  
luxuria viget in carne sit spiritua-  
lium fructuū. operū sterilitas in  
hoīe. **Quia** sicut dicit **Job** de luxu-  
ria **I**gnis ē usq; ad assumptionē de-  
uorās et omnia eradicās gemina  
**Job. xxii.** Vel sunt peccatores in  
capricorno. in ascētu supbie. Et o-  
nes isti habēt gūitatē frigoris. in  
excessu iniquitatis et carentia calo-  
ris. in defectu caritatis **Math. xxiiij.**  
Quoniam habudabit uictas refige-  
scet caritas multorum.

**Capitulū. xlviij.**

**T**uxuria assilaē igni **N**ā ig-  
nis ferri durū et frigidū in-  
mutat et q̄si ignem efficit  
Sic mentes ferreas libido domat  
**Ieroy.** Flāmigero igne punit mul-  
et osceniam **Itē** ex duobus lapi-

dibus si inuitē collidunt exit ignis  
Et qd mirū si ex contactu ipudico vi-  
ri et mulieris exit ignis concupis-  
tie et luxurie **I**tem si murus nō  
comburatur a cādela apposita tamē  
demigratur **I**heronimus Si cū vi-  
ris feminine habitant viscarium dy-  
aboli non deerit **Itē** mix lith frigi-  
da tamē iuxta ignē liqueſcit. Sic v-  
ginitas familiaritate et colloquio  
mulierum deperit **I**tem luxuria  
assimilatur fouē **P**rimo ppter  
principiū. fouēa em̄ a fodēdo est  
dicta eo q̄ sit i tēra fodientium ma-  
nu profundata. sic vicium luxurie  
est profundatum et redicatum in  
terra id ē in carne humana. et preci-  
pue ex corrupto et pessimo īgenio  
hominū adiuuentū diuersos mōs  
delectationis et corruptiōis h̄mōi  
vici. de quib⁹ in **Ds.** dicit **I**būt in  
adiuuentiōib⁹ suis **Pro. xxiiij.** Fo-  
uea profunda est meretrix **S**ecundo  
pter augmentū q̄ in fodēdo quā-  
to plus tēra in sua superficie cumula-  
tim erigitur tanto ampli⁹ interi⁹  
profundat̄. sic luxuriosus quāto ma-  
gis visū et itētionē dirigit et erigit  
ad superficiē tēre. ad pellē et pulchri-  
tudinē carnis tāto magis interi⁹  
in appetitu profundatur et crescit  
ardor libidinis. et ideo **Job** dicebat  
**P**epigi sedus cum oculis meis ve-  
nec cogitarem quidem de virginē  
**Job tricesimo primo** Patet autē  
qd dictu⁹ est in hōloferne et dāuid  
**S**tercio propter periculum quia  
quāto fouēa sit profūdior tāto ei⁹  
transitus est periculōsior et ideo a  
principio est repellenda **Vñ Psid.**  
dicit **C**alca serpentis caput. **C**alca  
prae cogitatiois inicu⁹. scz ante  
q̄ fiat fouēa profunda usq; ad osen-  
sus **Ie. xvij.** Foderunt fouēaz aie-  
mee **Q**uarto quātū ad exitū **N**ā  
f vi

sicut **G**regorii dicit Foueaz homi  
caedo facile ingreditur. sed post  
casum non facile egreditur. Et licet  
sic sit de omni peccato tamen spe-  
cialiter sic est de ipso peccato luxu-  
rie tum propter corruptionem formis  
et concupiscentie carnis quam ho-  
fert secum semper tum propter fomen-  
torum preparationez. quia tota die  
coactant per oculis luxurie som-  
ta. sicut aspectus mulierum et col-  
loquii et repletio ventris a huiusmoi  
**C**apitulum. xlviij.

**M**aria mater domini assimi-  
latur soli. Primo quod sol ha-  
bet nobilitatem in ortu. O-  
ritur enim ex alto et cum splendore  
multo. Sic beatissima virgo maria  
orta est ex alta proximie quod scilicet ex  
regali stirpe et nata cum sanctitatis  
splendore. Non enim nata est infecta  
originali peccato sicut alii omnime  
nascuntur. Unde est quod ecclesia festat de  
eius nativitate Ecclesiastici. xxvij. •  
Sicut sol oriens mundo in altissimum  
dei. sic mulieris bonae spes regit. Secun-  
do quod sol habet sublimitatem in situ.  
Quia videlicet sol est positus in me-  
dio planetarum. habens tres super  
se. et tres infra se. Sic beata maria  
exaltata et sublimata est in gloria in su-  
a assumptione. scilicet ut supra se ha-  
beat tres personas diuinas. infra se  
fiueat se tres angelorum hierarchias  
et per sequentes totam eentiam hominum bea-  
torum. Quia hoies in celo non facient or-  
dinem per se ut dicit Augustinus. sed assu-  
medi sunt ad ordinem angelorum. Ps.  
Tonus eius sicut sol in propinquum meo  
• Tertio quod sol habet velocitatem in  
motu. Unde et satis cito perficit suum cir-  
culum quod tamquam valde magnus. continet  
et em per mouet velocius quam sagitta  
licet in asperum nostro qui non moueri  
videat. Pre mima enim claritatis

intensio sicut et eius quantitas sic et  
eius velocitas subefugit visu nostru-  
m. Similiter beata ergo maria velocita-  
te habuit in motu obiecte. quod diuine vo-  
luntati per angelum si bi exposite cito con-  
sensit dices. Ecce ancilla domini regit. Ita in  
motu benevolentie quod statim ascen-  
dit in montana cum festinatione et sa-  
lutauit elisabet. In quo dedit ex parte  
plures ostendit ad superiora per perfectum  
virtutum sine negligenter tarditatem. Ita in  
motu primi quod dolet et sollicitate fi-  
lium suum requiriit quem ex aliquo forte  
sui negligentia se perdisse timuit.  
Luce primo Ecce patet tu ergo ego dolentes  
queremus te. Quarto quod sol ha-  
bit pulchritudinem in asperum et propter  
hoc est deinde valde delcabilis ad videtur  
dum secundum illud Eccl. xi. Delectabile est oculi  
videtur est sole. Nam sol sicut dicit Iacob  
brosius in examenone est oculi mundi io-  
cunditas diei pulchritudo celi mensura  
tempore virtus et vigor omnium nascenti-  
um. dominus planetarum decor et perfectio omni-  
rum stellarum. Et ideo in fabula cum  
pennatis vestigis sol depingitur  
et facie puerili. propter quod etiam  
phebus id est pulcher dictus est. Sic  
et beata ergo maria pulchritudine fuit. Unde Cantus nunc. Tota  
pulchra es amica mea et macula  
non est in te. Et dicit tota se in intus  
et extra ad differentiam ypoerita-  
rum qui habent solu extra in appa-  
rentia pulchritudinem sanctitatis.  
sed ipsa pulchra fuit intus per pu-  
ritatem extra per virginitatem. Et  
ideo etiam significatur per archam  
que intus et extra erat deaurata.  
Quinto quia sol habet efficaciam  
in effectu. habet enim virtutem calore  
factiunam et inflammatiunam. Nam ex mo-  
tu radiorum et eorum contractio-  
ne et multiplicatione calor genera-  
tur in obiecti corporis superficie. et

maxime si corpus obiectum fuerit speculare sicut dicit i perspectiva. quare si circa speculum concavum stuppa ponatur a calore generato incenditur Sic quoq; beata virgo mentes puras et sibi deuotas que sunt ut specula mundata inflammat ad dei dilectionem. Vnde ipsa dicitur mater pulchre dilectionis Ecclesiasti ei vicefimoquarto. Et hec est inflamatio amoris que arescit fenum coquiscitatem carnalis Ia. i. Exortus est sol cum ardore a resicit fenum. Ita sol habet virtutem secundatim. Omnia enim hec inferiora secundat. et generatiuam eorum potentiam extitat adiuuat et confortat Vnde vide m<sup>9</sup> ad sensum qd nichil fructificat neq; crescit ubi solaris radii non attingit Ills qd aut facit animam bonis operibus secundam est timor dei. Vnde dicitur Eccl. xv. Qui timet deum faciet bona. Sed beata virgo maria etiam dicitur esse mater timoris Eccl. xii. Quia scz sibi deuotos ad deum timendum inducit a eis suis meritis donum timoris acquirit ex quo eos in bonis operibus secundos efficit. sed oportet eam preuenire per devotionem si quis vult impetrare sue gratie benedictionem Sapie. xvi. Oportet preuenire sole ad benedictionem tuam et ad ortum lucis te adorare. Ita sol habet virtutem discretiua qd per eius lucem oia detegit nunc colores oculi discernimus. et nigrum de alto distinguimus. Sicut ipsa est que metibus sibi deuotis acquirit lumen discretionis et veram cognitionem viciorum atque virtutum Vnde dicitur mater agnitionis. Hoc lumine parent illi miseri qui reverentiam non habent ad eam sed potius contra eam infelices suas linguas relaxant blasphemates. qd vere possit dicere

Sapie. v. Justicie lumen non luxit nobis. et sol iusticie non est ortus nobis. Et illis Ecclesiastes. vi. Non vidit sole nec cognovit distantiam boni et mali. Item sol habet virtutem fortificatiua. Vnde videm qm eius ascensu super nostrum orizontem virtutes aialium roborant et fortiores essent ciuntem. et usq; ad diem mediem augmentant. et quando sol ad occasum declinat debilitant. et ideo in sopnū aialia resoluuntur. Vnde etiam flores in ortu solis aperiunt qui in occasu clauduntur Ita beatā virgo maria sibi deuotos confortat et roborat dum eis subueniendo ad spem et fiduciam sui mentes eorum subleuat. Vnde ipsa dicitur esse mater spei sancte Eccl. xxviii. Propter omnes ergo dictas proprietates dicitur esse electa ut sol. Cat. iii. Et mulier amicta sole Apo. xii. Item beata virgo maria assimilatur lunae ppter septem. Nam luna secundum Basiliū in suo libro examinerō. est decor noctis. mētērē. ministra humoris. dominatrix maris. mensura temporis. emulatrix solis. imutatrix aeris. Que omnia bene appetunt sanctissime matris christi. Primo ergo luna est decor noctis. non solum quia noctem illuminat. sed etiam quia in nocte decor ipsius apparet. preci puerū cum est plena. Ita beata virgo maria in nocte. i. in obscuritate presentis vite existens fuit pleia luce sive luce gratiae domine. sicut angelus dixit. Ave gratia plena tecum. Siue luce domine puerū. ppter quod subdidit. dominus tecum. dominus scz pte de spōsas. dominus filius te ipregnas. dominus spūs sancte te sacrificas. Vnde ipsa fuit totius creaturæ nobile eclīpse. siue luce virginalē mūdicie. que cādorē luce etne et speculum sine macula.

ut dicit̄. **Sapien̄.** vñ. Propter quā lucem addidit angel⁹. **Benedicta** tu ī mulieribus. **Siquidem** ante eam mulieres ī virginitate pmañētes ppter sterilitatem erant male dictioī legis obnoxie. **S;** ista ī mulieribus etiā virginib⁹ benedicta ex eo q̄ quanq̄ virgo non tamen sterilis s̄ diuinitus fecūda. et ideo mater itacta. et sic pat̄ q̄ beatissima virgo maria quasi luna plena ī diebus suis luet. **Ecclesiastici.** I. **Sed** est notandū q̄ luna plena nō tantum habet pulchritudinem luis. sed etiam pfectiōnem figure circulacis quia tūc est tota rotūda et ideo magis pulchra. **Quod** etiā beate virgi aegruit. Et ideo ī Ps. vocatur luna pfecta ī eternū. **Hec** est perfectio sue caritatis p̄ quā ad modum figure rotunde fuit mobiliſſima id est p̄mptissima ad bene operādū. **Capacissimma** et amplissima ad omnes fuscipendū. **Ecclesiastici.** xxiiii. Transite ad me omnes qui cōcupiscitis me r̄c. Item fine carēs id est īdeficiētissima ad pseuerādū. **Vnde** ibidē. Vsq̄ ad futurum seculum non definā. Et ideo etiā dicitur pfecta ī eternū. **Luna** enim quando plena est luet per totam nocte. sed quando non est plena quandoq; luet ī principio noctis. Et significat bñ incipiētes et cito deficiente. quād oq; ī fine noctis et significat bene finientes. **Sed** beata maria velut luna plena fūlit ī suo principio q̄ ī utero sacrificata. ī medio quia filio dei illustrata et sancte et īnocēter conuersata. ī suo vltimo q̄ aīa et corpore glorificata. per noctē etiā significat tribulatio et temptatio. **Qui** dā ergo sancti adiuuat ī principio temptatiois qdā ī medio qdā ī

fine ipsa autē adiuuat s̄pēs. **Et** in principio dādo audaciā et ī mediō offerendo pseuerātiam et ī fine dando coronā. **Hec** est etiā luna q̄ noctē i. peccator⁹ tenebrositatē lumine sue grē sue mīe nō desinīt il lustrate. **Vñ** et ipā sicut luna vocat̄ regina celi. **Iē.** xlviij. Dicit̄ em̄ luna regia celi q̄ de nocte absēte sole ī ēlydeā p̄matū tenz et tāq̄ absēte rege. i. sole vt regina regnūz gubnat. **Similr** qñ rex xp̄ ex abq̄ cauſa faciē suā alieni abstōdit tūc maria maxie mīa; suā oñdit. et fulḡ ei luce mīe qui prius erat ī tenebris culpe. **Et** sic p; qmō v̄go beata nō solū ē eleā vt sol s̄ etiā pulchra vt luā sicut dicitur. **Can.** iiiij. **¶** Secūdo btā virgo assilatur lune q̄ luā ē mater roris. **Nā** vī sue humiditatis aerī īp̄mit et aerē ſbilicē alteās et imutās ī ipī supficie rorē gignit. **Vñ** maifeste videm⁹ q̄ esti uali tpe quāto luā ē serenor tāto habūdation ros sup gramia se ostēdit. **Hoc** autē assilat̄ fili⁹ dei īcar nat⁹ ppter ipī roris gñationē. **Nam** ros gñat̄ ī īsticio medio aetis et tpatē calido et tpatē frigido. **Tri** a āt īsticio fūt celū mūdō ifern⁹. **Hec** ergo irroratio. i. fili⁹ dei īcar natio. non est facta ī supremo ī tersticio id ē ī celo quia natura angelicam non assumplit. nec īfimo sc̄ ī iferno q̄ demoēs non redemit. s̄ ī medio. i. ī mūdo q̄ nature humane se vniuit. **Osee.** xiiij. **E**ro quasi ros. **Vñ** roris mater fuit beata maria quia inter ei⁹ vizgīmea viscera ros iste celestis descēdes nostre se carnī vniuit. **Est** em̄ quoddam gen⁹ piscis qui coelea vocatur. qui tēpōe roris ad litus procedens et ibi se aperiens rorē celestem intra viscera fuscipit a se

claudes margaritam gignit. **I**sta coelea est beata virgo que rore celesti pufsa generauit de suis visceribus margaritam preciosam de q̄ **Math. decimo tercio.** Inueta aut̄ una preiosa margarita abit et vendidit. hec margarita cristi est apter quē debemus omnia redere que habemus scilicet terrenam s̄ statiam. voluntatē propriam. et conuersationem mundanā et eā emere. **I**stum rorem de totum posuit in uterum virginis. et inde procedens totum mundū irrigauit. **B**ernardus signaturus aerem deus celesti rore totum vellus p̄us infudit. Redempturus etiam gen̄ humanū precium contulit in mariam. **T**ercio q̄ luna ē ministra humoris. Nam in augmento lune humores crestūt i corpore. Crestūt enim et humescunt in capitibus et rebella. in ossib⁹ medulle. et breuiter in corporib⁹ omnis humoralis substantia. **E**t similiter i ei⁹ diminutione oia diminuuntur. Ob hanc causaz meli⁹ ē minuc i luē augmēto q̄ in eius decremente. **S**ed ligna pro edificiis incidere. et arbores inserere vel plantare. ē melius in decremente q̄ in augmento. **C**ui⁹ ratio est quia cū in augmento crescunt humores. **S**i tunc arborez in sereres vel plātares humor nim⁹ qui in planta habundaret. quia a natura bene regi non posset. fructus faceret vermiculosos. ligna etiam tunc incisa edificiis non sunt apta. **Q**uia propter humiditatē inclusam ad putredinem sunt pata. et vermis mīchilominus faciliter corrodenda et deturpāda. **B**eatā autem virgo humoris ministra fuit quia scilicet suis filiis triplicē humorē infundit scilicet p̄ceptōis

nutritionis et deuotionis. **C**onceptionis humorē amministravit spiri tui factō. sed nutritionis amministravit cristo. humorē autē gracie et deuotionis cuilibet suo filio adoptiō. **S**iquidem in conceptiōne cristi beata virgo maria ex purissimo humorē sanguinis sui matrīz ministravit in conceptiōe corporis cristi. **S**ed sanct⁹ spiritus ipsi⁹ corp⁹ organizauit et formauit. **V**nde beata virgo vera mater cristi fuit. quia hoc solum secundum **D**hūm pertinet ad rationē mattis ut materiā de t̄ceptui. **Vñ Math.** **C**ū ēēt de sp̄sata mat̄ ihū maria. **I**te de dit filio humorē nutrimenta lē sc̄z quando eū lactauit ubere de celo pleō. prop̄ qd̄ **Lu. xii.** dicit̄ **B**eat⁹ v̄t qui te pō stauit a ubēa q̄ suxisti. **S**unt etiā duo ubera qui b̄y lactat beata v̄go filios suos ad optiōis sc̄z ex uno infūdēs humorē gratie iustis. ex alio humorē misericordie peccatoribus. **E**t ideo ab ecclesia vocat̄ maria mat̄ ḡtie mat̄ misericordie. **Q**uarto q̄ luā ē dominatrix maris. **N**ā sicut adamas rahit ferrū p̄se. sic luna mouet et trahit p̄se oceanū. **Vñ** i suo ortu itumescit mare et crescit ex pte orientali. et decrevit ex pte occidente. **a** et extra q̄n ē i oceanū. **S**m aut̄ q̄ luā plus vel minus p̄ficit in lumine ita plus vel minus se extendit vel retrahit ipsum mare. **E**t sicut dicit **Mauri** i libro **Cyclois Oceanis** iteremēto luē retin̄ modū istū. **C**rimo em̄ die crescentis lune fit copiosior solito et habudat in summo. si secundo minuit et sic de crescit usq; ad diez. **vñ**. deīn iterum crescit per septem dies. **I**ta q̄ i decimaquaesta die iter est plen⁹ i summo. **V**nde in omnium mare est summe plenū

et in plenilunio **Q**uare autem iusta  
liter accipitur tribus modis **N**am  
vnomō dicitur mare huius vite ama  
ritudo a super illis mare beatissima hēt  
virtutem scilicet quia eius pietas  
ostenditur super illos qui sunt in tri  
bulationis amaritudine positi **N**on  
venti et mare obediunt ei **M**athei  
**vii.** **V**enti sunt aduersitates exteri  
ores · mare sunt interiores amari  
tuim̄es **V**el venti sunt violētie tēp  
tationum · mare perturbatio tribu  
lationū **S**econdo modo mare voca  
tur peccatorum iniquitudo · **P**saie  
**lvij.** **I**mperio quasi mare feruēs qd  
quiescere non potest · sed quando  
ista luna oritur peccatorib⁹ eos lu  
ce sue misericordie illustrādo · tunc  
crescit ex parte orientis et de crescit  
ex parte occidentis · quia scilicet eis  
auxilio oritur et crescit in ipsis pec  
catoribus lux gratiae et aqua misere  
ricordie · et deficit easius culpe **S**ed  
ecōtra si ista luna occideret peccato  
rib⁹ scilicet ut eis per suam grati  
am non adeēt · tunc cresceret ex pa  
te occidentis et deficit ex parte o  
rientis id est deficit lux gratiae et  
cresceret easius culpe **T**ercio vo  
tatur mare mudi vicissitudo sive  
mutabilitas **S**icut autem ostensum  
est mare virtute lune habet quodru  
plicem mutabilitatem **V**na ē reple  
tionis et illa ē in nouilunio · **S**ecundum  
diminutionis et illa ē usq; ad sep  
timum lune **T**ercium augmentatio  
nis per alios septem dies sive sex  
**Q**uarta iterate repletionis · et hec  
in plenilunio **S**imiliter virtute et  
auxilio beate virginis peccatores  
in mundo existentes repletur aq; pei  
decie et decrescit in eis mare culpe  
et augetur perfectus gratiae et tāde  
peruenitur ad plenitudinem glorie  
**Q**uito qd luna est mensura tēpo

ris · qd se cūdū motū lune accipiūt  
annū lunares qui apud iudeos ob  
seruabātur **V**ii **E**cclasiastici · xlvi.  
**L**una in omnib⁹ in tpe suo ostēsio  
tpis et signum cui **E**t cōtinet annū  
lunaris · ccc. lxxij. dies **V**nde patr  
qd annus solaris supat lunare in  
xi diebus **V**nde hebrei et arabes  
annū seruant minorē qd sit noster  
xi diebus prē quadrātem vnius  
diei **I**tem secundum lunā distin  
guuntur menses lunares **V**nde mē  
sis dicitur a mene qd est luna eo qd  
hebrei ex cursu lune menses voca  
bant **E**t accepit mensis lunaris  
apud iudeos et arabes secundum  
cursu lune in toto zodiaco donec  
solem attingat · qd facit in vigni  
tinouē diebus cū dimidio vnt astro  
logi dicunt dies autem lunares se  
cundum arabes incipiunt de sero  
ab occasu solis eo qd ortus lune sit  
tempore occasus soli · et sic secundū  
eos nox precedit diem **S**ed greci  
et romanī et alię gentes que non  
vtintur in mensibus suis visione  
noue lune computant diem ab or  
tu solis cum nocte usq; ad ortus se  
quentis diei et sic secundum eos di  
es p̄cedit noctes ut dicit **A**lfra  
nus differētia prima **P**atet ergo  
qd luna habet dies menses et annos  
sed tamen menses et annos habet  
breuiores **Q**uia scilicet beata vrgo  
habet plenitudinem gratiarum et  
virtutum et donorum sicut et xp̄  
qui soli assimilatur · tamē in mino  
ri gradu licet excesserit omnes ali  
os sanctos **E**cclasiastici tricēsimotci  
**Q**uare dies diem superat et annū  
annū **S**exto beata vrgo assilatur  
lune · quia luna ē emulatrix solis  
**N**am aliquando ipsi soli est ante a  
liquando retro aliquā super aliquā  
subter **V**nde luna aut est cum sole

in coniunctione quando ascendit aut a latere ut quando a sole recessit vel quando ad solem reverteretur aut in plena oppositione quando scilicet totaliter soli opponitur. Sic beata virgo ante christum qui etiam est sol iustitiae fuit quantum ad etatem carnis sicut mater ante filium et hoc quantum ad humanitatem quia quantum ad divinitatem Christus fuit ante eam secundum illud Post me venturus est qui a te me factus es. Item fuit post christum quantum ad mortem quia christus ante eam mortuus fuit. Nam ut quidam dicunt superuixit filius unde enim animis Erat enim ut dicunt quando christum concepit decem et quatuor annorum et mansit cum eo annis xxiiij. et post mortem christi superuixit undecim annis et secundum hoc quando obiit erat annorum quinquaginta octo. Item ipsa fuit super christum materna auctoritate. Cui christus in puericia humiliatus se subiecit et reverenter obedivit secundum illud Luce sexto descendit a deo et venit nazareth scilicet cum virginie a Joseph et erat subdit ille. Item ipsa fuit sub christo non solum dignitate sed etiam situs letalitate cuius esset in cruce suspensus. Tunc enim ipsa stetit inferius sub eo iuxta crucem. Iohannis decimo nono Sed notandum quod quando luna est sub sole ita per recto dyametro inter nos et solem sit interposita sol let esse eclipsis id est defectus solis causatiue. Et hoc fuit in passione christi quia beata mater sub ipso mereans stetit et tunc ipsa eclipsis solis id est mortis christi pro tanto causativa fuit in quantum naturam quam pati et mori posset ex ipsa cristi assumpcio. Sed notandum quod eclipsis

solis accidere non potest secundum naturam nisi in coniunctione solis et lune quando de novo ascenditur et dum ipsa coniunctio in linea ecliptica celebratur et hoc est semper quando sol est in capite draconis et luna in cauda vel econverso. Unde dicit Albumasar in libro de motu planetarum Si luna inter nos et sol obuiat defectum radiorum nobis facit in capite vel cauda draconis. Quid autem sit caput et cauda draconis dicetur in capitulo sexagesimo secundo. Et similiter beata virgo dupliciter ipsum solem christum quodammodo obscurauit. Primo quando ipsum concepit et carne vestiuit tunc enim minoratus est paulominus ab angelis quia existimat seipsum formam servi accipiens. Unde hoc fuit quasi in capite draconis id est in muliere vel humana carne que fuit caput id est principium peccati. Item in cauda id est in morte christi ubi fuit quodammodo finis peccati ubi draco infernalis suum dominum perdidit et terminauit. Nota etiam quod quando luna est sub sole quis lumen perdit ex parte terre non tamen perdit ex parte celi. Unde quando luna ipsi soli coniungitur nichil omnino luminis ad terram dirigitur. Sed tamen ex parte celi in plena illuminatione permanet et insistit. Et ita similiter beata virgo quis in passione videretur ex parte corporis eclipsata et obscurata per tristitie immensibilitatem tam ex parte anime semper fulgorem tenuit per fidem firmitatem. Unde licet alia luminaria mundi scilicet apostoli fuerint eclipsata tunc fidem perdenodo ipsa tamez semper luxit fidei lumine seruando. Item ista nostra

Luna tūc fuit in coniunctione cum  
 sole quādō immixta sūp dīlectuz si-  
 um ad celum assumpta fuit Item  
 ipsi soli a latere stetit q̄ in celo iux-  
 ta tronū filii locatus est tron⁹ ma-  
 tris sicut legit̄ i figura tertio Regū  
 n. de matre salomonis Fuit autē  
 deposita soli in annuntiatione quia  
 tūc q̄pto sol. deus vel āgel⁹ annū-  
 tiāns plus ipām commendabat et  
 magnificabat dīces Ave grātāto  
 ipa ecō uero se humiliavit dicens  
**E**cce acilla. Vnde q̄ humilitatem  
 deus acille sive respexit. ideo eā si-  
 dō lumine repleuit sicut luna imple-  
 tur lumine quādō est soli oposita  
**S**eptimo beata virgo assimilat  
 lune quia luna ē immutatrix aeris  
 et mediante aere maxime immutat  
 corpora humana **V**nde **P**oës in  
 principio p̄nōsticorū de luna lo-  
 quēs ait **E**st q̄daz celeste sidus in  
 quo op̄teret medicum p̄uidere c̄  
 p̄uidentia est mirabilis et stupen-  
 da **E**t galienus in cōmento de die-  
 bus creticiis dicit **N**em certam que  
 non fallit intendat medicus quāz  
 docuerunt astrologi egiptiorū q̄  
 per coniunctionem corporis luna-  
 ris cum stellis fortuitis sunt egri-  
 tudines terminabiles ad bonū **C**ū  
 contrariis vero cōtrarie scilicet ad  
 malū **E**t ideo cautus et p̄fect⁹ me-  
 dic⁹ fīm doctrinā p̄pōctis aspiceret  
 debet primam lunam et quādō ē  
 plena lumine. quia tūc crescut hu-  
 mores in omnibus ut dictum est  
**Q**uando ergo in febres aliquis ca-  
 dit multum necesse est videre utrū  
 luna tūc exeat de cōiunctiōe **T**ūc  
 enim crescit infirmit̄ squousq; re-  
 mit ad oppositionis gradū scilicet i  
 plenilunio. et tūc si fuerit cū malo  
 plāēta aut i malo signo et aspexit  
 dominū domus mortis q̄ est signū

occultum scilicet scorpionis **V**el si  
 aspicerit mortē que dicitur dom⁹  
 signi scorpionis tūc de morte timē-  
 dum est **I** si vero fuerit cū bono pla-  
 neta et in bona domo sive signo et  
 aspicerit dominū dom⁹ vite scilicet  
 mercurium vel venerē que ē dom⁹  
 arietis sive p̄mi signi tūc de vi a-  
 sperandū est et sic de aliis ut in li-  
 bro **P**oeratis quē dicit cōposuisse  
 de iudicijs infirmitatis fīm lunam  
**S**ic ergo luna habet dominū super  
 infirmitates corporales **S**ic etiam  
 domina nostra habet dominū sup  
 morbos taz corporales q̄ spiritua-  
 les. ut faciat eos ēē ad vitā vel ad  
 mortem fīm hominum merita et de-  
 uotionem ad ipsam **N**az eam reue-  
 rentes v̄tali aspectu aspicit et cu-  
 rat **I**psam vero blasphemantes  
 contempnentes nisi per penitentiā  
 redeant mortali aspectu aspicit et  
 necat **S**ic beata virgo vocatur  
 ab eccia stella maris ex eo q̄ illa  
 celestis q̄ dicit stella maris ē primo  
 quo ad sitū altissima **S**imilit̄ v̄go  
 beata altissima est per glorie vig-  
 nitatē scilicet super omnes choros  
 sanctorum et angelorum iuxta fīlī  
 um in gloria sublimata **E**cclasiasti-  
 ti vicesimoquarto **E**go i altissimis  
 habeo **I**tem illa stella est quo ad  
 motuz velocissima **L**icet em̄ stella  
 maris que vulgo dicitur tramontanā  
 a loco suo moueri nō videā  
 tamen in spere sive círculo círcula  
 riter circumvoluitur. sed quia cir-  
 culum habet brevissimū quasi nō  
 moueri videtur **S**ic beata v̄go ma-  
 ria q̄uis in statu gratie immobili-  
 ter permanerit et ab ipso per mo-  
 tum alieuius criminis nunq̄ recel-  
 serit motu tamen dilectionis diui-  
 ne velocissime cucurrit **D**icit enim  
**B**ernardus q̄ amat vellemēcius

erit velocius et puenit citius. **I**psa pre omnibus sanctis plenius et feruentis dilexit. **V**nus ipsa dicit mater pulchre dilectionis. **E**cclastici et decimo quarto. Fuit autem amor suus per modum circulationis quia motus circularis est ab eodem in deum. quod ipsa deus sic diligebat quod omnia alia non nisi propter ipsum amabat. et sic omnis amor eius a deo incepit et in deum redibat. **E**cclastici vicesimoquarto. Cirrus celi id est celestis amoris circuui sola. Et dicit sola quia nullius sancti a amor fuit ita in deus totaliter directus sicut beate virginis. **V**nde et breuissimum circulum habebat quod post contemplationem omnia que occurrebat statim referebat in deum. **I**deo dicit Augustinus de ipsa. **V**nus scimus pro certo quod omnis marie vita et actione mentis fuit semper in domino. Item huiusmodi stella quo ad aspectum nostrorum est minima quod uis in se sit valde magna. Similiter beata virgo exterius exhibuit seminimam per humilitatem quod uis est valde magna per sanctitatem. **V**nus dixit Luce. i. Quia respexit humilitatem ancille sue ecce enim ex hoc beatam me dicit dominus generatio eius. Ita stella illa est quo ad effectum utib[us] sima propterea quod ipsa est nauigantum directiva et ideo vocatur stella maris. Nam propter situs sui immobilitatem. homines ad ipsam aspiciunt maxime certificantur. sic beata virgo nauigates per mare mundi dirigunt. quod scilicet luce sue misericordie numerum. **N**on trahit vel abscondit. **V**nde illa stella vocatur polus quia semper nobis pollet et non occidit sed semper super nos existit. **V**nde polus a pollendo est dictus quia continua mente mobile pollet. **I**te ista stella est ratione sui situa-

medio locis celi ostendit. **M**ediu[m] autem celi est filius dei qui media tor est dei et hominum. hunc nobis ista stella ostendit quia eum nobis visibilem genuit. **A**do hanc etiam stellam astrologi potissimum reuertunt. quia per eius situm discernuntur minimi et situs aliorum siderum et celestium circulorum. **S**ic sancti qui sunt viri astrologi celestia cōstellantes potissimum ad ea reuertunt et attendeunt. quia situs siderum id est mansioes beatorum quas habent in celo. et termini celestium circulorum. et perfectiones angelorum per ipsorum discernuntur tamquam per ipsorum omnium dominiam et regiam. et per ipsam etiam tamquam per celi portas omnes qui salvatur illuc introduntur. **I**tem illa stella per gyrum arturi sibi propinquu[m] ab aliis stellis est distincta. a cuius vicinitate polus articus est vocata ut dicit Beda. **A**rturus enim est septem stellae uiribus curvus. que istam stellam circumcurrent. facientes ei quasi circulum et coronam. **Q**uia scilicet beata virgo omnium sanctorum coronis qui ad virginem peruenient coronantur et decorantur. **N**on. Primus gradus est angelorum. secundus est patriarcharum. tertius est prophetae. quartus apostolorum. quintus martyrum. sextus confessorum. septimus virginum. **N**otandum etiam quod ista stella siue polus est axis celi ex una parte receptiva siue terminativa. **A**xis enim vocatur linea quedam imaginata que ab illo polo antartico usque ad istum polum articulata recto diametro sicut linea a punto usque ad punctum esset tracta. **A**xis ergo iste dolor passionis christi quod ab uno polo scilicet a filio crucis a fixo usque ad alium scilicet usque ad eum ipsum matris immobile a fide et.

gratia pertransit sicut ei Simeon  
poixerat Luce secundo Tuā ipsi⁹ a  
minam pertrahib⁹ gladius. i. dolor  
passio ms xp̄i. ¶ Itē beata maria  
assimilatur luci ppter. vñ. ¶ Pr̄io  
qz lux tenebras pellit Io. i. Lux in  
tenebris lucez scz tenebras expel  
lēdo Damascen. Aufer lucē et om  
nia in tenebris omnia icognita re  
manebūt Sic beata virgo dum re  
rum lumen mundo effudit. cecita  
tis et infidelitatis tenebras effuga  
uit Vnde Maria interpretatur illu  
minatrix Ip̄a etiā est illa lux de q  
dicetur. n. Hegu. xxiiij. Lux auro  
re oriēte sole mane absqz nubibus  
rutilat Ipsa nāqz peccatores pur  
gat a tenebris peccatoruz lumine  
gratiae sue Et ideo dicitur lux auro  
re qz expellit tenebras culpe et in  
troducit lucez grē Ilsa frigidos  
accendit calore caritatis sue. et ide  
o assimilatur luci solis oriētis quia  
lux solis calefacit Item ipsa estuz  
occupatē refrigerat et a nubibz  
carnalium passionuz aias serenat  
Et ideo assimilatur luci matutine q  
est cum refrigerio. et luci etiā sere  
ne scilicet que ē absqz nubib⁹ Se  
cundo lux merores dissolut et hoc  
est inq̄dum habet aspectū letifica  
tiū. dulce enim ē lumē et delecta  
bile oculis videre solem ut dicitur  
Ecclesiastici. xi. Voc autem compr  
tit beate virginī que scilicet est me  
rentium cōsolatrix Nā spirituales  
cōsolationes et gaudia deuotis sibi  
mētibus frequēter infūdit Vester  
vin Noua lux oriri visa ē gaudiū  
et honor et tripludiu⁹ Est em̄ gau  
diosa incipiētibus quibus spiritua  
les cōsolationes impendoit. honora  
bilis pfectib⁹ quos ab omnib⁹  
ipugnationib⁹ ptegit. tripludio  
sa est puenētibus quos in celeste

gaudiū introducit ¶ Tercio quia  
lux insidias pdit Nam latebras il  
lustrat et patefacit in quibus insi  
die abscondit⁹ Sic beata virgo i  
sidias dyaboli deuotis suis patefa  
cit ne ab ipsis decipientur Et ideo  
dyabolus istā lucem multū timet  
Io. in. Non ve nit ad lucem vt nō  
arguātur opera eius ¶ Quarto qz  
lux securitatē parit Vnde homines  
qui de nocte pāuescūt in die securi  
vadūt. et hoc est qz non timet offē  
diculū Io. xi. Qui ambulat in die  
nō offēdit qz lucem hui⁹ muudi vi  
det Non enim timet qui in die va  
dūt aut pedis offēdiculū aut hostis  
latentis incursum vel fantasmatis  
terrētis aspectū Sic qui beatā ma  
riam sequuntur et ei per deuotionē  
adherent illuminātur et ptegūt⁹  
ab ea ut neqz peccādo eadāt nec e  
os demones fallāt nec ipsos fatal  
mata terreāt Hōr. xiiij. Induam⁹  
arma lucis sic ut in die honeste am  
bulem⁹ Arma lucis sunt exempla  
beate virginis que quicunqz idu  
tus fuerit cā scilicet sequēdo tutus  
erit ab omnibus predictis ¶ Qui  
to quia lux visuz pascit et hoc ppe  
suam pulchritudinez in cui⁹ aspcū  
anima delectatur Prō. xv. Lux  
oculorum letificat animā. sic spūa  
lis pulchritudo beate virginis cō  
siderata visuz aie letificat et pascit  
Eccī. xlī. Pulchritudinē enim de  
coris ei⁹ ammirabitur oculus Si q  
dem cādor ei⁹ ammirabilis fuit tam  
in interiori puritate qz in exterio  
ri virginitate Sap. vij. Candor est  
lucis etēne scilicet p̄tu⁹ ad puritatē  
mētis et speculū sine matula p̄tu⁹  
ad honestatē carnis In hoc spe cu  
lo qlibet poterat secure respicere  
quia tāta erat lux honestatis que  
enniebat in facie v̄gis qz ut dicit

Jeromim⁹ qui cumq; respiciebat  
in faciem virginis hui⁹ omnis tur-  
pis temptatio extinguebatur in eo  
Job. xxix. Lux vultus mei nō ca-  
debat in terram. ¶ Sexto quia lux  
celestium corporū virtutes ad nos  
relicet Vnde secundū auctennā lux  
est vehiculum virtutum celestium.  
quia scilicet celestia luminaria me-  
diante luce agunt et mouent ista  
inferiora. Sed scindū secundum  
quosdā q̄ lux habet causare effectus  
naturales in quantum motus  
sibi adiungitur. nō q̄ in motu sit  
virt⁹ causatiua p̄cipitalē effectu-  
um naturalium sicut est in luce. s̄  
q̄mīa per motum determinatur vi-  
tus solis in quantum corpus agit in  
corpus per cōtactū et cōcretionē a  
eris moti. Et ideo cessatē motu q̄d  
erit in fine mundi lux non causa-  
bit effectus naturales. sed soluz in  
tēcionales. dando esse colorib⁹ et  
se diffundēdo in medio absq; eo q̄  
causet aliquem effectum naturalez  
Wabet enim corpus celeste in corp⁹  
q̄ agat per motum. hoc em⁹  
est p̄ priuū corporis ut motuz mo-  
ueat. Et ex hac pte hēt ut moueat  
ad trāsmutationē nature. S; hoc  
per lucem habet ulterius q̄ solum  
causet esse spirituale inquantuz at-  
tingit ad ordinem substantiarum  
separatarum et p̄cipiat aliquid da-  
modo ipsarum. Vnde si motus au-  
feratur lux habebit solum se multi-  
plicare in medio et causare effect⁹  
spirituales in corporib⁹. et ex pte  
hac habet lux aliquā similitudinem  
eū; forma intētionali. maxime cū  
fiat in medio et tollatur ad presen-  
tiā et absentiā lumīaris ppter  
q̄d nō habet esse fixum et ratum  
sicut forma naturalis. Vnde ratioē  
debilis esse q̄d lux habet in medio

et ratione effect⁹ intētionalis quē  
solum causabit motu cessante pos-  
set forte aliquo modo tolerari dic-  
tum eorum qui dicunt q̄ lux habet  
in medio esse intētionalē. Sicut et  
go median te luce deuenit ad inferi-  
ora virtus celi ita mediante virgi-  
ne deuenit ad nos virtus dei id est  
fili⁹ dei de quo Luce. i. dixit angel⁹  
virginis. Virtus altissimi obumbras  
bit tibi. sed hoc factum non ē nisi  
addito motu fidei scilicet per virgi-  
nis consensum dicentis. Ecce ancil-  
la domini rē. Mediante etiam ista  
luce celestis gratia nobis infundi-  
tur et deuenit ad nos diuīne mi-  
seratioēs. Vnde Ecclesiastici. xxvi.  
Miserere nostri deus omnīū a ostē  
de nobis lucez miserationum tuar⁹.  
¶ Septimo quia lux diuersas res  
gignit. Dicit em⁹ Oiomis⁹ quarto  
capitulo de diuinis nomībus q̄  
lux omnībus corporibus generati-  
onē confert. Sic beata virgo genu-  
it illum qui multos filios adduxit  
secum in gloriam quos non cōtēp-  
nit vocare fratres ut dicit Aposto-  
l⁹ ad hebre. ii. Omēs autē qui xp̄i  
frēs sūt p̄nt dici filii spūales beate  
viginis q̄ mater xp̄i ē naturalē. Vñ  
ip̄a dicit Eccē. xxix. I generationib⁹  
meis implemī. Et ideo ônes  
xp̄iam sunt filii hui⁹ lucis. Io. xii.  
Credite in luce ut filii lucis sitis. ¶  
Itez maria mater dñi assūlat auro  
re ppter. nn. ¶ Primo q̄ ē noctis  
ac diei mediatiua. ē enim termin⁹  
noctis et inicium diei. et ideo alī  
quid habet de obscuritate et aliqd  
de claritate. Et talis fuit beata vir-  
go in vtero matris. Quia enim in  
ipsa terminati debebat nox culpe  
et iniciari dies gratie secundum il-  
lud Homanorū decimotercio. Nox  
præcessit dies autē appinquab it

**I**deo ipsa tanq̄ vera aurora in ipso suo principio aliquid tenuit de nocte culpe. quia fuit in originali peccato concepta. et aliquid de die gratie. quia fuit in utero sanctificata. et per gratiam sanctificationis ab ipso peccato purgata. **Vñ Job in.** dicitur de die originalis peccati qui incepit quando aperti sunt oculi adam et eue. Obtenebratur stelle caligine eius. expectat lucem et non videat nec ortu surgentis aurore Stelle em. i. sancti illo die sunt obtemperati. quia fuerunt cum originali peccatocepti et cum originali natu. Sed ista dies culpe non videt lucem. i. xpm. quia nec in suo acceptu nec in ortu originales habuit peccatum dicit expectet lucem et non videat. Auroram autem. i. beatam virginem non videt sciz quantum ad ortum. quia non est nata cum originali. licet viderit quantum ad conceptum. Et ideo signanter dixit nec ortum surgentis aurore. **¶ Secundo** quia aurora est latronum expulsua. Nam latrones qui de nocte in te nebris exirent aurora. i. adueniente die fugiunt et se abscondunt. **Job xxvii.** Si subito apparuerit aurora arbitrantur umbram mortis Ita demones tanq̄ insani et extirpi fugiunt cum nostrā aurorā. i. virginem gloriosam in corde alicuius per devotionem fulgere cognoscunt. **¶ Tercio** quia aurora est roris infusa. **Vnde** dicitur auroā quasi aurorans. Ita beata virgo maria diuine gratie rorem nobis abundanter infundit. Quod significatū est **Gene. xxxv.** in lucta iacob cum angelō. Nam cum ei dixisset angelus dimitte me quia aurora ē. Respōdit non te dimittam nisi benedixeris michi. et postea sequitur. quia

benedixit ei in edere loco. **Vee** em est benedictio de qua dicitur **Ge. xxvii.** In rore celi super erit benedictio tua Et hic est ros suprē ḡtie quem nobis hec aurora infidit. Et iste ros aurore est decoratius et refrigeratius et dulcoratius. De coratius. quia dicitur q̄ concē matrīne ut supra tactum est in aurora se aperiunt et rorē suscipiēt es margaritas concipiunt que scz in ornamentis ponuntur. Et sic anime de uote dum se isti aurore. i. beate virginis per affectum devotionis aperiunt rorem ḡtie superne suscipiunt per quam margaritas candidas. i. affectiones purissimas concipiunt que sunt anime ornamēta. Et ideo isti aurore dicitur Ros lucis ros tuus. i. affectiōes tu generas lucidas et mundas Item iste ros aurore ē dulcoratius. **Exodi. xvi.** dicitur. q̄ in aurora colligebat māna Mana quidem est intē dulcedinis ḡtia quaz h̄ns qui tribulato sūt cor de infundit hec aurora. Itez iste ros est refrigeratius scz ardoris feruētis concupiscentie. sed in illud **Eccē xlviij.** Ros obuians ardori vimenti humilem efficit eum. et ideo aurora est caloris temperatiua. **¶ Quar**to quia aurora est lucis a sole imprestatua. **Vnde dñs s̄c. xxvij.** Lux aurore oriente sole mane absq; nubibus rutilat. Sic ista aurora scz vgo beata impetrat lumen diuine cognitionis et inspiratiōis. **Nota** q̄ ista lux aurore q̄ ē mane oriente sole multa bona opat. Est em infirmorum confortatiua. auī letificatiua. florū de nocte clausorū aperiūtua. herbarum de nocte depresso sum erectiua. Que omnia hec iam p̄dicta facit mihi nobis beata virgo maria. **Est** em ipsa auroā q̄ debiles

confortat. siquidem in fieri confortantur in aurora. ex eo quod saguis in aurora dominatur. et ideo sopus dulcior est in aurora. Item quod tunc virtutes animales corroborantur. Vnde secundum medicos melius se habent in fieri. Et ideo dicitur aurora quasi aurea hora. optima Ita similiter per beatam virginem in fieri spiritualiter recipiunt sanitatem. vires anime recipiunt vigorem. saguis dulcedimis et devotionis recipit augmentationem. Item in aurora aures letificantur. et ideo ad canendum excitantur. Vnde dicitur aurora quasi aurum hora. quia scilicet beata ergo est que deuotos excitat ad dei laudem. Ipsa enim est que flores clausos. mentes humilium aperit ad bene operandum ut odorē boni exempli vindicet circumfundant. Ipsa etiam est que depresso p merorem erigit per spem et consolacionem. Item beata Maria assimilatur nubi propter septem. Primo quia nubes est omnibus impressionum celestium de facili suscepit. Quia scilicet dominus nostra receptaculum fuit omnium celestium gratiarum. Nam ceteris sanctis per patres marie a te tota se insudit gratie plenitudo sicut Iherosolimae dicit. Unde angelus dixit ei Ave gratia plena. Et ideo pre ceteris sanctis extitit gloriosa Exodo. xvi. Gloria domini apparuit in nube. Secundo quia nubes est sua levitate sursum ascensiva. Quia scilicet virgo beata contempnens terram sepe erat ad celestia eleuata. Psalme. xix. Ascendet dominus super nubem leue. et virginem a freno amore alleuiata et celesti calore subtilita. et ingrediet egyptum. et mundum. Tertio quod nubes est solaris radium incorporativa. sed tamē radiis qui

in ipsa nube incorporat ipsa parte trans non ea stedit nec ipsa nubes dividit. Ita ipsa domina nostra filium dei in se recepit et carne vestiuit et sine sui corruptione etiam mundo peperit. Ezech. xxvii. Sole nube tegat Act. i. Nubes suscepit eum. Quarto quod est caloris mitigativa et umbrativa. Quia scilicet virgo maria est omnium malorum nostrorum mitigatrix. Psalmista Expandit nubem in protectionem eorum. Mat. decimo octavo. Nubes lucida obubravit eos. Quinto quia nubes est laborattiu recreativa et siti estuatiū refrigerativa. quod scilicet domina nostra est ois nri laboris consolativa et refrigerativa. Ecclesiastici. xxxv. Speciosa misericordia domini in tempore ebullitionis quod nubes pluviae in tempore siccitatis ipsa enim est regina mie. Sexto quod nubes resoluta in pluvia est trecentuaria ac seminum nutriuaria. impinguatoria. augmentativa et multiplicativa. Quia scilicet dominus nostra per impetrationem gratie terra anime nostre fecundat. bonas affectiones in nobis nutrit et impinguat. et opera nostra augmentat et multiplicat. Psalme. decimo octavo. Nubes roris in die messis. Nam ipsa inservit domino gratie roribus. facit nos multiplicare bonorum operum messem. Septimo quia nubes est amarantis in dulcedinem mutativa. Nam ex marinis aquis generata in altius tamen sublimata et contra solem suspensa solis beneficio amaritudine deposita fit in dulcedinem tota conuersa. Ita etiam dominus nostra licet amare est dictum est fuerit in originali peccato genitrix. tamen a spiritu sancto sanctificata. et a sole iusticie grauidata facta est prudcissima et mater pia. In negatur.

**xviiij.** Ecce nubecula pua quasi re  
stigium hominis ascendebat de mari  
ac. Et dicitur beata virgo nubecu  
la parva quātitate humilitatis. le  
uitate sanctitatis. qz sc̄ab om̄i pec  
cato immunitis. et subtilitate paup  
tatis. ¶ Itē beata maria assimilat̄  
marī. Primo q̄z mare continet amar  
itudinis poculū. aquā amarā. Cui⁹  
amaritudinis causa est sed; Ph̄um.  
Quia in mari sunt duo vapores sc̄z  
humidus & siccus. siue subtilis et  
gross⁹. per calorē ergo solis et mo  
tū a mari resolutur ps subtilior et  
reīna. Et grossior. que minima cale  
facta fit salsa. et adusta efficit ama  
ra. Et ita in beata maria fuerūt du  
o vapores. i. amores sc̄z ad filium.  
Unus naturalis ad illius humani  
tate qui erat ut vapor grossior. Alius  
spiritualis ad illius dimitatez.  
Et sc̄dm hoc habebat de ipso duas  
consolationes. Nam secunduz sen  
sualitatē que erat ut ps grossior.  
Aliā h̄m rōnē q̄ erat ut ps subtilior.  
In passione autēz filii sui ppter ca  
lorem solis. i. ppter feruorem pena  
rum et dolorum cr̄isti et motū mod  
tis eius exalauit pars subtilior. id  
est remissa est in ea consolatio rati  
onis. et habudauit vapor grossior  
id ē affectio naturalis. ppter quaz  
intantuz calefacta et adusta est do  
lore q̄ tota facta est amara. Unde  
maria interpretatur amaruz mare  
**Job. xl.** Feruescere faciet sicut ol  
lam profundum maris id est cor v  
gimis. qd quantum feruebat amo  
re vrebatur dolore. Et ideo ipsa ad  
modum olle bulientis extra effun  
dit aquam lacrimaruz. **Nuth. i.** Vo  
cate me maria hoc est amarā. qā  
amaritudine repleuit me omnipotens.  
¶ Sed mare est fluminū ho  
spicū. Nā oīa fluīna intrat māe ut

vicitur **Ecclesiastes. i.** Et ita omnia  
dona spiritualia et omnium grati  
arum carismata influxerunt in be  
atam mariam **Ecclesiastici. xxiiij.**  
In me gratiā om̄is vite ac. ¶ Ter  
tio quia mare est omnium aquazz  
principium. Nam mare est fū dili  
fusuum. Unde tam fluminibus q̄  
fontibus sc̄dm **Iheronimum** est a  
que ministrarium. Hoc etiam p  
bat **Seneca** in nono libro naturali  
um questionum. sc̄z q̄ māe est pr  
incipium omnium fluminum et fonti  
um. Sed **Aristoteles** et **Aurena** et  
**Algazel** et om̄umter pypatetici vo  
lunt. q̄ fontium et fluminuz pluvi  
a sit causa. Et huic sententie vide  
attestari q̄ crescente pluvia ut in  
hyeme crescent fluminā. et eōtra  
rio in estate contingit. Sed positio  
prima magis videb̄t cōuenire scrip  
ture **Ecclesiastes. i.** Ad locum unde  
exeunt flumina reuertunt ac. Pa  
test tamen dici q̄ quantum ad cō  
tinuationez attractionis aque ad alī  
quam vastam voraginem que est  
principium fluminis verius videb̄t  
dictum **Seneca**. sc̄z q̄ māe sit prī  
ciplū. eo q̄ pluia nō videb̄t sufficere  
posse ad insufficiētē exitū fluminis a  
licui⁹. Sed q̄ptum ad facilitatē attē  
ctionis et congregatiōnis aque ve  
rius est sc̄dm. eo q̄ terra spongios  
ior est in loco densius pluiae q̄  
alibi in profundo. et ideo magis attē  
ctua ē. et aq̄ pluialis subtilior ē.  
et ab alto eadēs. ideo penetrat cū i  
ueit poros tēre ad hoc aptos. et ita  
utraq̄ setēcia de facilī sustinetur.  
Sed licet terra attrahat ab utroq̄  
sc̄z a pluia et a mari. q̄ ex oī pte  
attēhit tñ in videb̄t copiosi⁹ attēhē.  
Vñ continet attēhit sc̄z a mari. p̄c  
pue cui⁹ aq̄ pluialis eo q̄ pauca est  
et raro eades nec tota nec semper

perueniat ad locum unde flumen oriatur. Et huiusmodi congregatio aq non sit solum ex attractione ad unum locum sed ex concurso plurimum venatum siue per naturam siue per artem quo modo aggregatur vena artificialiter cum putei fodinatur. Et sic patet q aqua fluminum et fontium et est a nubibus per pluvias et est a mari per attractioes continuam sed magis continue et habunde a mari. Vnde etiam Arist. dicit in libro Met. q mare occasum est continue principium omnium fluminum. Ita similiter quis a nubibus que sunt in aere i. a sanctis qui sunt in celo et fluminibus et fontibus qui sunt in terra i. vis et mulieribus eos orantibus in ecclesia inserviuntur. impetrat a deo frequenter gratie pluia tam a mari plenissimo i. a beata virginem magis continue et habude attrahitur aq gratie. Ilsa enim ut dicit Bern. finum pietatis siue omnibus aperit ut de plenitudine eis accipiant vniuersi. Vnde gratie aliorum sanctorum minime sunt respectu generum eius Ecc. xxvij. Quasi guttae aq maris deputati sunt. Quarto quia mare est in necessitatibus refugium. Ita beata virgo est refugium misericordum in tribulatione positorum. Vnde ipsa est spes omnium misericordarum in terra habitantium Ps. Spes omnium finium terre et in mari ac Quinto quia mare est itinereis componendum. Ita similiter siue ad statum gratie siue ad portum glorie beatae virginis auxilio citius perveniret Ps. In mari via tua. Sexto quia mare est laboris lucrum. Vnde negotiatores ipsum maxime frequentant. Ita qui volunt celestis gratie thesauris ditari ad beatam virginem

sepius ire debent siue ad cositem plenum eius exempla siue ad saltationem et commendandum eius per rem. siue ad impetrandum et obtinendum eis suffragia. In cuiusfiguram dicitur Io. vi. q prexerunt discipuli eis ad mare. Septimo quod mare est undas pulsuum et equalitatis et tranquillitatis reductioes. Vnde mare vocatur pelagus quia repellit undam. Et vocatur etiam equor ab equalitate quia et si fluctus eius velut montes eriguntur sedatis tamen tempestatibus adequantur. ut dicit Psido. Ita beata maria a sibi deuotis et amicis undas temporationum repellit. et fluctus i. furores persequuntur. et tempestates i. petus aduersarium ad equalitatem pacis et tranquillitatem reducit. Quod figuratum est Ione. i. ubi dicitur q tulerunt Jonam et miserunt in mare et stetit mare a feruore suo. Per Jonam intellige orationes puram et deuotam que tunc in mare mittitur qm beate virginis porrigit. et tunc mare i. nudus seuiens cessat a feruore suo i. persecutiois furore. Item beata maria assimilat esse ap. xij. Nam etiam secundum Basilius est corpus inseminum orbis mediun celi centrum elementum maxie corpuleum. mundi fidametum naturaliter frigidum et siccum. quantitate minimum. qualitate obscum. figura speculum aque glutino massiu. secundum se totum quietum. licet in partibus sustipiat sepe motum. omnium viventium receptaculum. et pedum dei scabellum. Primo igitur beatam virginem assimilat esse. quod etiam est corpus inseminum secundum meum quatuor elementa secundum ordinem naturale elementorum. sicut celum est supremum in ordine corporum Pro. xxv. Celum hinc est et etiam deorsum. Ita beatam virginem fuit in sima omnium factorum per suam reputacionem.

Vnde et appellauit se vilissimo et i  
fimo nomine feiaꝝ sc̄ ancillam. Ecce  
inquit ancilla n̄c. Lu. i. Secundo q̄z  
terra est orbis mediū. q̄z sc̄ beata  
v̄go est media. i. mediatrix nostra  
per reconciliatioꝝ Ps. Opatus ē sa  
lute in medio ēre. Tercio quia ē  
ra est celi centrum. Tale autē centrū  
celi habet stabilitatem et fixioneꝝ  
Et sic beata virgo ex dono dei ha  
buit stabilitatem et fixionem in ḡ  
tia et fide Ps. Firmavit orbeꝝ ēre  
qui nō n̄c. Quarto q̄z terra est  
elemētū maxie corpulentū Ita be  
ata virgo fuit corpulentissima per  
privilegiationem. Quia corpus vir  
gineum posse dūt in mūdo. corpus  
diuinū portauit in utero. a corp⁹  
gloriosum possidet in celo. I Para  
nn. Inueniunt terram latissimā  
quietam et fertilem Corpus enim  
beate virginis fuit terra quieta a  
passiōib⁹. fertilis per plūs fecundi  
tatem. latissima per glorie immorta  
litatem. Quinto quia terra est  
mūdi fidamentū. sc̄ ppter imobili  
tatem. q̄z quasi oīa corpora mouent  
circa eā. sc̄ celū ignis aer et aqua  
Sed ipsa stat sicut fidamentū imo  
bile Eccl̄es. i. Terra autē inētrius  
stat Ita beata maria tanq̄ fidei fu  
damentū fuit semper stabilis in ea  
ap̄lis ab illa recēdētib⁹ tpe passi  
onis. Item ipsa stat p mūdo pec  
catoribus semp̄ assistens et nunq̄  
eis deficiēt Eccl̄. xxiiij. Vsq̄ ad fu  
turum seculū nō definit. v. vsq̄ post  
diem iudicēt peccatoribus assistere  
nō cessabo. Sexto q̄z ēra ē elemē  
tū naturalē frigidū et siccū. Et ita  
beata maria fuit frigida et siccā p  
carnis incorruptionē. q̄z caruit hu  
more luxurie et ardore occupatētē  
Iud. i. Terram arētē dedisti michi  
Et Deut. xxiiij. Terrā quāz calcas

ferra est. ferrum em̄ est frigidū a  
sc̄cū. Septimo quia terra ē quā  
titate minima. Et ita beata virgo  
fuit p̄ paupertatis extenuationē  
minimū h̄ns de mūdo Ge. xl. Crē  
scere me fecit de⁹ in ēra paupertatis  
mee Iē. nn. Ispxi ērā et ecce va  
tua erat Octauo q̄a ēra est q̄bita  
et obscura. Ita beata virgo obscu  
rata et turbata est in filii sui passi  
ōne Iſa. lx. Ecce tenebre sc̄ affi  
ctioꝝ et doloris operiēt ērā. i. btā  
v̄gine. Et in eodē. xxxiiij. Luit et  
elaguit ēra. Non ēra ē figura  
sperica. Et btā v̄go fuit figura sp̄ci  
ce. inq̄tū habuit plenitudinem; gra  
tie. Nā sicut figura sperica p̄batu  
a Phō esse p̄fectissima figuraz. et  
ipsa fuit p̄fectissima feianz. Istud au  
tē qd̄ phī vocant speraz ēre facta  
scriptura recat orbem ēre. Vnde  
eadem est figura sperica et orbicu  
laris. De qua in Psalmo dicitur.  
Orbem ēre et plenitudinem ei⁹ tu  
fundasti. Decimo quia ēra est a  
que glutino mansua. Quia sc̄bz  
ap̄t̄ humiditatē aque tenent se ad  
inūcēm partes ēre. Et sic beata v̄  
go aque glutino. i. diuīne ḡtē do  
no constans et firma fuit. Vnde ip  
sa fuit ēra vore celestis gratie ma  
dens. vt habetur Judicum. vi. Unde  
decimo quia ēra secunduz se to  
ta est quieta. Et ita etiā similit to  
ta quieta fuit beata virgo maria  
per mentis abstractionem. et a di  
scursibus vacationem. Vnde et ei  
attribuitur sabbatum quod est di  
es quietis Leuitici. xxv. Sabbatū  
erit ēre. Duodecimo quia ēra est  
om̄i v̄uentium receptaculuz. Ita  
et btā maria oēs recipit ad se v̄fu  
giētes. ymo ipsa iūitat dīces. Tū  
site ad me oēs q̄ occupatis me ac̄.  
Eccl̄. xxiiij. Et hoc ē quia ipsa est